
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 070 Garanhuns, 05 de setembro de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 070, sexta-feira, 05 de setembro de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 070, sexta-feira, 05 de setembro de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.....................................................................................................................................................4 - 5

PROAD...............................................................................................................................................................6

PROGEPE...........................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 070, sexta-feira, 05 de setembro de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 288/2025- REIT, de 04 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 223/2025-REIT, de 31 de julho de 2025, publicada no
Boletim de Serviços nº 059, de 31 de julho de 2025, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)
Presidente: Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Coordenadore(a)s dos cursos de
graduação

Administração: Karla Carolina Alves da Silva
Agronomia: Rafael Pereira de Lima
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da
Cunha
Engenharia de Alimentos: Marteson Cristiano
dos Santos Camelo
Letras: Ângela Valéria Alves de Lima
Medicina Veterinária: Almir Chalegre de
Freitas
Pedagogia: Taynah de Brito Barra Nova
Zootecnia: Paulo Fernando Andrade Godoi

Docente representante de cada curso
de graduação, indicado por seus
pares

Pedagogia: Maria José Gomes Cavalcante
Letras: Gustavo Henrique da Silva Lima
Ciência da Computação: Rene Pereira de
Gusmão
Engenharia de Alimentos: Andréa Galindo
Carneiro Rosal
Agronomia: Gilmara Mabel Santos.
Medicina Veterinária: Flávia Ferreira de
Menezes
Zootecnia: Denise Fontana Figueiredo

Representantes da Comissão de
Ensino, indicado pela referida
comissão

-

Representantes discentes dos cursos
de graduação, indicados por seus
pares

-

Representantes do corpo técnico-
administrativo, indicados por seus
pares

Sonara de França Sousa
Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 289/2025-REIT, de 04 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 074/2025-REIT, de 1º de abril de 2025, publicada no
Boletim de Serviços nº 024, de 1º de abril de 2025, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º Designar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), abaixo elencados:

Composição do Pleno do CONSEPE
PRESIDENTE (Reitor) Airon Aparecido Silva de Melo
VICE-PRESIDENTE (Vice-
Reitor) Mácio Farias de Moura

Pró-reitor de Ensino e Graduação
ou representante institucional

Emanuelle Camila Moraes de Melo
Albuquerque Lima

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação ou
representante institucional

José Romualdo de Sousa Lima

Pró-reitor de Extensão e Cultura
ou representante institucional Marcos Pinheiro Franque

Pró-reitor da Assistência
Estudantil Joselya Claudino de Araújo Vieira

Coordenadores dos Cursos de
Graduação

Administração: Karla Carolina Alves da
Silva

Agronomia: Rafael Pereira de Lima

Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da
Cunha

Engenharia de Alimentos:Marteson Cristiano
dos Santos Camelo

Letras: Ângela Valéria Alves de Lima

Medicina Veterinária: Almir Chalegre de
Freitas

Pedagogia: Taynah de Brito Barra Nova

Zootecnia: Paulo Fernando Andrade Godoi

Coordenadores dos Cursos de
Pós-graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais: Ricardo Brauer Vigoderis

Programa de Pós-Graduação em Ciência
Animal e Pastagens: Jorge Eduardo
Cavalcante Lucena

Programa de Pós-Graduação em Produção
Agrícola: Jeandson Silva Viana

PROFLETRAS: Adeilson Pinheiro Sedrins

Programa de Pós-Graduação em Sanidade e
Reprodução de Ruminantes: Elizabete
Rodrigues da Silva

Representante dos professores
titulares; -

Representante dos professores
adjuntos -

Representante dos professores
assistentes Cristiano Soares de Lima

Representante dos professores
associados Wallace Rodrigues Telino Júnior

Representantes do corpo técnico-
administrativo

Maria Edilene Vilaça de Souza

Carol Soares Bezerra de Sá Peixoto
Representantes do corpo discente -
da GRADUAÇÃO Vinícius Cordeiro dos Santos
da PÓS-GRADUAÇÃO Lucas Silva de Oliveira

Composição das Câmaras do CEPE, Art. 6º da Resolução 01/2021-CONSU-
UFAPE

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 070, sexta-feira, 05 de setembro de 2025

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 290/2025-REIT, de 04 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão
nº. 131/2025, do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora MARIA DO CARMO DE
ALBUQUERQUE BRAGA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE nº 1840321, no período de 21/09/2025 a 20/10/2025, para realização de
atividades de estágio pós-doutoral, na Universidad De La Frontera (Chile). (Processo nº
23875.001956/2025-00)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 070, sexta-feira, 05 de setembro de 2025

P á g i n a | 6
PROAD

Portaria nº 13/2025-PROAD, de 04 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 10/2025, processo
23875.000925/2025-23, entre a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a
empresa, a FUNCIONAL TERCEIRIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA.,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 02.757.459/0001-60, cujo objeto consiste na prestação de
serviços de Apoio Administrativo, Logística e Serviços de Limpeza e Conservação nas
dependências internas e externas da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, os
seguintes servidores:

Nome Função Matrícula
SIAPE

Carlos Willian Ferreira de
Araujo Gestor 1.961.369

João Dionísio Alves Filho Gestor Substituto 3.373.275
Adilma Lopes Brandão Fiscal 1.552.606
Iêda das Graças Inocêncio Fiscal 1.556.061
Matheus Carvalho Cordeiro Fiscal 1.161.345
Vanilson Pedro da Silva Fiscal 1.161.345

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, em substituição a portaria nº 09/2025 de 16 de
junho de 2025, na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração - PROAD



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 070, sexta-feira, 05 de setembro de 2025

P á g i n a | 7
PROGEPE

Portaria nº 241/2025 - PROGEPE, de 04 de setembro de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.002498/2025-18,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em cumprimento da decisão judicial constante no Processo 0038521-
61.2023.4.05.8300, que tramita no SIPAC UFAPE com número de protocolo
23875.002226/2025-18, a Portaria PROGEPE/UFAPE nº 042/2022, de 19 de abril de
2022, referente à progressão funcional do docente MARCELO DE OLIVEIRA
MILFONT, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde lê-se:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03 01/02/2020 a 31/01/2022 14/03/2022

Leia-se:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03 14/06/2018 a 13/06/2020 14/06/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 242/2025 - PROGEPE, de 04 de setembro de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.002498/2025-18,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em cumprimento da decisão judicial constante no Processo 0038521-
61.2023.4.05.8300, que tramita no SIPAC UFAPE com número de protocolo
23875.002226/2025-18, a Portaria PROGEPE/UFAPE nº 043/2024, de 22 de maio de
2024, referente à progressão funcional do docente MARCELO DE OLIVEIRA
MILFONT, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde lê-se:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 01/01/2022 a 31/01/2024 01/02/2024

Leia-se:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 14/06/2020 a 13/06/2022 14/06/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	                                EDIÇÃO

